
Obiectif de Ia. norme

L'objectif d'IAS 1 "Fréssntaticin des états financiers" esf de prescrire la basc de présentation
des états financiers à r.rsage géndral, afin qu'iis soient comparables taiit aux états financicrs de
1'erititd pr:ur les périodes a:rterieurr:s qu'aux étais fina:lciers d'autres eniités, IAS I énonce les
dispositiclns gdnéraies reiativcs à la présentation des états financiers, des lignes directrices
concernant leur struçtrre et les dispositions rninimales en matière de contenu.

Champ d'apptrication

lAS 1 s'applique de rnanière égale à toutes le:i entités, y compris ceilcs qui présrntent Ces états

firtançiers ccrrsolidés et celle.s qui irrésentent des états finaneiers inclividuels, tels que définis
dans l"\li f lt "§ilt;t*t {!lr:tmi:1.::,,rli i:i}}}s{}trii.Xi}!, r:.r'i;lEti,r;dt;ttir" .

Ob.iet des états financiers

L'olrjectif des états financicrs est de fbwnir ,Jes informations sur la situation fii:,ancière, la
performance financière et les flr"ix de tréso.rerio de l'entité, qui soient utiles à un large éventail
d'utilisateurs pûur ia prise de décisirrirs économiques.

.Ieu complet d'états financiers

. un éTat de sltrralion trnancière à la fin cie Ia péricide ;

o un état dir rÉsuitat glober"l de ia péricdr ;

' ur1 état des variations de oapilaux proprcs de la période ;

n Lrn tableau de flux de ti'*sorsrie de la période ;

' des notÇs, contcnant im resumé des principalrs méthciles oornptabies et d'autres
infr:rmations explicatives ; et

" un dtat c1e siluatioii financière au début rle 1a pr"emière pertode de comparaison lorsque
l'entité applique une méthode comptable à tirre rÉtroactif ou etïectue un retraiiement
rétroactif des éléments cle r:es états flnancirrs, cu lorsqu'eile procèrle à un reciasseinent
des éléments dans ses ôtats financiers^

l-'eniité peut utiliser pûur ces états fina::ciers des titr:es différents dc ceux qui soirt utilisés dans
1a prdsente nûrmÇ,

L'entité peut présenter ies composanles du résultat soit en tarnt qu'éIéulent d'uii étai urrique de
résuitat globaI, soit dairs un compte de résrütat séparé. Lorsqir'un cornpte de résultat est
présenté, il fait partie d'un.ieu eomplet d'états finiurciers et cloit être présenté irnmédiatemerrt
avam l'état du résultat globai.

Caractêristiques générules

Les états finanoiers doivent présenter une inrage fidèlc de la situatiorr financière, cle ia
perforniance financiàre et des flux de trdsurerie de l'entité. La présentalion d'une irnage fideie
nÔcessite une représentation fiCèle clcs elfets Ces trzursaction§, auîres év,énements Çt conditions
seion les définitions et lcs critères de comptatrilisation des actifs, des passifs, cles produits et
des charges exposés dans le cadre conceptuel.
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tAS i pleÇise rlLrtalîltncnt que i,entité ;

. ctroit préparer les dtats financiers suï unç base de continuiti rl,exploitatiou, sauf si liidirection a L'intention ou n,a pas d,autre solution réaliste, que de liquider l,entité ou ciecesser son activite :

. doit établir ses etats financiers selon la ryiéthode cle ia crornptabilité d,ensagenient, saufpour les informatior:s relatives aux f Lrx cle trésorerie ;. doit prdsrnter séparérrrent chaclr.re catégorie significative d,elérnents sjrnilaires, I_,er-ltitédoit présenicr sé1iar.irnînt lss élements rje naturc ou cle fonr:fion tiisser.nblables, sauf s,ilssont ni:n significatifs ;

è ne doit pas rontpenseî lçs acril"s et les passifs ou ies produiis et les c;harges, §auf, si cetteÇompensarion est imposée ou autorisée paï Llne IFRS ;. d"oit prései-iter r;n jeu cornpiet d,états fiiurncieri au minimujr l.lns fois par an ;' dclit plesentel" sarii' autorisatiorr ou disposition contraire cjes IFltS, des inf.orrnaiionscottrparatives au tirr c.[rr la p6riode précédente pour tous ]es montants {igur.arrt da.ns lesétats financiers cie 1a perioCe I

" cloit conser,,,er ia présentatior: et Ic classement des posies rians les états fina.nciers d,unepériode à j,aritre.

Etat de Ia situation finaneière

fui,XË*'rr' 
l'élat cle 1a sitiiation financière cioit comparrer les pocres suivarris au titre de ia

f . irlniobiiisations çorpoielies ;

2. irnmeubles de piacernett 
;

3, immobiUsaiions incorpor"elles 
;

4. actifs financiers (à l,e;o.ceN-rtioil des élérnçnts 5, g et 9) ;5. participations i:omprahiiisées lelon la méthode de la mise en équivalence, ;6. actils biologiques ;

L stccks ;

8^ clients et autres débiter-rrs ;

9. trésorerie et équivalents de tréscrerie :

lC. le total des aetit.s classés comme étant détenus en vue cie la vcnte et ies actifs inch.rsdans des grclupçs r1estinés à être cédés qui sorrt classés cùtltixo ddtenus en vue de la

.il,rr,ii;.t. ",r1 i.rr*. .', ;

1 1. fournisseurs et autres créclit*urs ;

i2. provisions 
;

i3. passifs fînanciers (à i,err:lusion des mûntants I I et 12 ;
14" passifs et actifii cl'impôt exigible, iels que ddfinis dans i:ri:ti î;Ii"*su{{;itii'n ;

15. passifs et actif,s cl'impôr différé, tels que c1éfinis dans IAs 12 ;

"§*r§*Slls w*1. $r
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Le Système Comptable Financier Algérien

Les lmmobilisations Corporelles - IAS 16 - Art 121 SCF
- "^ü: \:--,ù r .) >4 >\ -

Les immobilisations corporelles sont des actifs physiques détenus par une entreprise pour la production, la fourniture

de biens ou de services, la location à des tiers ou à des fins administratives (gestion interne), et dont la durée

d'ulilisation est estimée supérieure à un exercice

È;J .!it ..i \yr^i:^^-J '-t't:^-J\s; æ !àr=!^'J '---t\ '

: À,r: -r, g. q râd^)Ë";ï,â'; :l[ï{-'h
r'1

, lJfle immobilisation corporelle est comptabilisée en a.ctif : , k
't) :;'il estprobable que des avantaoes économioues futurs associés à cet actif iront à I'entité :'-â.*$ -rA C .-\;-ÿ L))-b)-,,e-a- t t--apîr\ ÈL*
2) si le coût de l'actif peut être évalué de laço1 fiable. - r a , »J -*;-; 5 -, 6;"12i3Y2Or*
,Vote .'Les pièces de rechange et matériels d'entretien spécifiques sont comptabilisés en immobilisations corporelles

procurent des avantages économiques se
étanchéité, équipenients, agencements/amén

d
corrstituent des actifs distincts et sont traités distinctement en même s'ils sont acquis ensemble.

)

on peurajouteraussi Leseoûls!]mgrupl er/ou 
ffi /)*4,r^lrL -y\,

Lors de la comptabilisation initiale l'immobilisation est inscrite au débit du compte (classe 2) :

Et Au crédit : d'un compte 16 " Subvenllen .;ou d'un compte 404 . Fournisseurs d'immobilisations ;

Duréed'utilité ('ts;:\:,'J\râ,
\

- soit ta période pendant laquetle t'entité s'attend à utiliser un act; Q 6 j 
) '*)

- Soit Ie ncrnbre d'unités de production que l'entité s'attend à obtenir de l'actif considéré. (d5 4 ! 
t ::^t :)

' L-b^, ,) "*g 
i ü-*ot ÿ 5r '+t
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Amortissement

L'amofiissement correspond à la consommation des-avan-tagesjconomiques Iiés à un"actif corporel

J,:-g ÿ) t:' rutri- i 6' !'-"-cul 
' 

\'L&- I

- Le montant amorlissable est répar1i de façon systématique sur la durée d'utilité de l'actif - ç-Yr ttt ;J t

- La base d'amodissement = valeur brute - valeur résiduelle

La vateur résiduette est le montant net qu'une entreprise s'attend à obtenir pour un actif à la lin de sa durée d'utilité
après déduction des coûts de soûie attendus.

u,'ÿt û)ti-4üùr \,iss1
- l'amofiissement linéaire - le mode déqressif

-

çû\* u *-» 7.a
-tdarooe des unités de production ' le mode progressiï

-

l" | ^-?) ) \9

Les constructions sont des acti{s amorlissables, alors que les terrains sont généralement des actifs non amortissabies
(exception des carrières et gisements qui constituent des types de "terrains " amortissables)

LërJi | ü o;;) Èertesde _v-aleur cz,î: bé)
Àâ1'...'''{i"5 

^*{.f
Une entité apprécie à chaque date de clôture s'il existe un quelconque indice interne ou externe montrant qu'un actif a
pu perdre de la valeur. ,W)
S'il existe ,. 

ï}ff!3*l'entité 
estime la valeur r:ecouvrclle de l'actif ^ 4 -.^ \ 'j:À"t I i-'3-r r

La valeur relouvrable est la valeur ta plrtcé-tËvé-e entre le prix de vente net ci'Lln actif et sa Uêj§-U-t-{utllité -'6.Jt --r,u S l*>5--lnf.-.-o
-La:eleur d'utilité est la valeur actualisée des flux de trésorerie Tuturs estimés attendüs de I'utilisatiotl continue d'un
actif el cte sa sortie à ta Tirr de sa durée d'utitité / p1, C G; )'n-D îl l-) / -4--a,i 

1

Le prix de vente net est le montant qui peut être obtenu de la vente d'un actif lors d'une transaction dans des
currditions de concurrence normale entre des parlies bielr inTr:rmées et consentantes, ciiminué des coÛts de sortie

Si la valeur recouvrable d'une immobilisation est inférieure à la valeur nette comptable après amortissements, celle-ci
est ramenée à la valeur recouvrable par la constatation d'une perte de valeur.

Sortie d'immobilisations

Lors d'une cession d'actifs non courants autres que les titres immobilisés, l'écart entre le prix de cession et Ia VNC de
l'immobilisatioir cédée est comptabilisé :

- au débil du compte 652 ,. tt4oins values sur sortie d'actifs immobilisés., si cet écart est rrégatif

- au crédit du compte 752 ,. Plus values sur sorties d'actifs immobilisés ,,, si cet écar1 est positif.

Comptabilisation Ultérieure

La réévaluation consiste à remplacer la valeur nette comptable (après dépréciations et amortissements) d'une
catégorie d'actifs par sa juste valeur - compte 105 ecartderéévaruation

cout amortiou Réévaluation 1p{;*\ ,\ *J-\9â r -riy
\ (^\

\.*
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Ci^r\^§\, 3!§-**g:)t Les subventions IAS 20 (scf : Art 124)

)
t-{^^r^il .2rÉ t)'

Définition
- Les subventions publiques correspondent à des transferts de ressources publiques destinés à compenser des coûts

Supporté ou à supporter 4*,2\t'üé'

Tvpes de subventions
Les subventions oubliques sont de deux types :

- Lessubventonsdlnvestissement (d'équipement-autressubventionsd'investissementpourenvuedefinancerdesactivitésàlongtermetelles)
- Les subventions d'exploitation (Les subventions d'exploitation permettent de compenser l'insuffisance de certains produits d'exploitation - Les

subventicns d'équiiibre permettent de compenser. en tout ou partie, la perte globale que l'entreprise aurait constatée si cette subvention ne lui avait
pas ére acco'dee)

d4,;,*)t *rt, t) -

Comptabilisation

Les subventions publiques sont comptabilisées lorsqu'il exrste une assurance raisonnable

Que 'entité se conforme aux conditions attachées aux
subvention création d'emplois...)
Que les subventions seront reÇues (courrier d'attribution reÇu par l'entreprise).

r 16^'t
Les subventions sont comptabilisées lors de leur attnbution à eur iuste valeur.

Les subventions sont comptabilisées l

7 4: subventions d'exploitation. - 1311132 subvent ons d' nvestissement

Contrepartie débit : a+l [tat et collectivités pubtiques -subvention à recevo r

S u bv e ntio n d' i nvesti s se ne nt :

Le compte 131 est considéré comme un compte de proCuits différés non courant qu fera l'objet d'une reprise au même rythme que l'amortissenrent
des actifs subventionnés.

subventions (l entreprise respecte les enqaqements conditionnant I'attribution de lai- r;À\ ô-f-.idi -*

441.

131

tr+ât

Subvention d'investissement
Quote part de subvention virée au compte de résultat

Xxxxxxxxx

XXXXXXXXX

Virement de la subvention

131"

754

Note : La reprise d'une subvention finançant une immobilisatton non amortissable est étalée sur la durée pendant laquelle l'immobilisation est
inaliénable.
A défaut de clause d'inaliénabilité, Ia subvention est reprise en résultat sur 10 ans selon un mode lineaire

,7
^/,) v\-P/<P

\
-\r,^s {tr .,^

Nlz i
su bventi oD s d' exp lo itation

447
74

La quote-part de subvention qui n'est pas rattachée au compte de résultat est considérée comme un produit constaté d'avance

Etat, subventron à recevoir
Subvention d'exploitation

Xxxxxxxxx

XXXXXXXXX

74

487

a recevorr

Subvention d'exploitation



3x
L'immobilisation incglpplellB (Classe 20): un actif non monétaire identifiable sans substance physique. Elle est
élément incorporel satisfaisant les 3 conditions suivantes:

e\, ()/)
- Caractère identifiable: l'élément incorporel peut êtrqséparable (cédé.transféré, loué, échangé); -. L--*,-i; ,l 'i-^(u* , ,,>-: ü ! Ê9-)
-.r4€âEffile-d5ffi rêssô,+râ âVantages el

- Existence d'avantages économiques futures.

Exemple : fonds commerciaux acquis, marques acquises, logiciels informatiques ou autres licences d'exploitation ,â*"d
çr*^..1

Fait qénérateur pour comptabilisation:

s à la comptabilisation d'une immo incorpo

Probabilité que les avantages économiques liés à l'actif iront à l'entrepris"É' A'tl '* S
Possibilité d'évaluer son cout de manière fiable. ("J- t- Z;jt;- o-L;)

Couts d'achat & cout de production
ldem immo corpo

lmmob incorpo qénérées en interne : 02 Phases
-t

- Une phase de recherche; (obtenir de nouvelles connaissallces) -2 '{}:'-)t 4-o-'^-

- Une phase clr dirveloppement (Application de la recherche comme ;u çs11çol:rtion, la r:onstrltction et

les tests de pre proiiuction de modèles et cle prototypes,unité pilote) -+ [t'a
,fJ ;il | cJ--= P5

Activution
-Recher:t:irc -) non
- Dévc1op;rcrrelri : -----------------)à condition

o génürt:r'cl.es alraniages écononliqr.res iutr-rts ;

o la di:;prrlibiiit,,i cles ressources financières et techniques nécessaires ii 1'achèi,eureni de

I'jlr-;i.,.rolrilisation incorporelle; ---) "*, q^) \Æ ,'t'A'ri?
.rr{. aijeui'u.rt eti'c ér,'aitiées fiablement (système ile suiviâes co[rts permett:int c1'ér,a1uer et cl'attribn.:r

les dépenses') --t 'ü;, 'r- »'1- -ôiJ5

(,, 1\\,oil Cénrontl:é la laisabilité tecl-iniqr.re de 1'achèr errent de f ip-imobilisatiorlqn vue de szr mise
cn scL'\'icc ou cle sa vente : -) f Él 

"-t.r ÇÈ4 3-tÉ \
o .t,cil ciéclalti son intention c1-gtilisqr oLr de glre I'immobilisation incolporeile cléée ; -> y
o Ar,oir tlénrontré sa capacité à utiiiser ou à vendre I'immobilisation incorporclle çréée : è 2t 1_, J

- 2l ^)-;l tt tf. v
\

ù& I-orsqr:e 1'entre;rrise r;e trttnr,e dans l'incapacité à distinguer ce qui reiève des activités de recherche des
activités de développement. la totalité des dépenses doit rester en charge.

Ê n. u ^L *)iB

TA e-*.

€l ,l*T»n,3
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DépeTses Ulterieurs

en charge de l'exercice si elies maintiennent le niveau cle performance de l'actif

Immobilsée si elles augmentent la valeur comptable des actifs

1 .olrli.:i I itr i'i',,1'i*.-itlii.iues et assin-rilés 700 000

-4,

s\ -4 t r1lj--

Amortissgments

- I)r.rrée c1e vie est indéfinie, il n'y a pas d'amo'ti*"-trrt' + test de dépréciation (obliger)

- l)r-rrée cle vie est cléfinie : sur la clurée c1'utilité'( La dutée du contrôle sur l'actif et les limitations

juricliques" L'obsolescence techniclue' technologique )

La durée d'utilité d'une imrnobilisation iircorporelle est présr'rmée ne pas dépasser 2!)-urts'

EXO :

.-l,e 0li 10,N. Ltne entl'epf ise a acquis r-rrl logiciei conrptable au prix de 700 000 DA' clle a souscrit un contrat

r.l',:rir,;.ii sysiénratic|-reclesmisesàjoLrrclirllgiciel' 1'asociétérèçoitunemiscà'iourc<.rtttatlldécembrear:prix

it 1'.) 000 DA.
l-'r::rtrcprise a ci.iiiitl;cl cles fl'ais de recherchcs ct de ciévelopper:rent qui se décompose clc la tnanière suirante :

- itrais c1e Iecherche : 500 000 DA cutre le 0l/02/N et 1e 01/07/N;

- Frais clc clér'i--loppement : 800 000 DA entre le 10/07/N et le 01/10/N'

Qncl:; sront 1es Il'ais irnnràbilisables ? Les enregistrer comptahlerment ?

,S-oltttiort

i,cs h'ais irtrtrlol,ili'rlLr,l()s so)i'. I'accluisitionclu logiciel et ic's fl'ais de déreloppetllellt:

1.-, l
. _' j-t

,i [i,f I);.,rr lni sselu's

ii' itt r rnoitii i salititr
F'r'ir s ilc 11é'ielol;pcment imn-robiUsables

I)roduction im uobiliséc
8r)0 000'l{j j

13
Ii()(l (i00

l,cs li'iiis tte rcchclchc t-tc sont.iamais actir'és (on les passe clr cili'rrge)'

- i.es frais dc llisc t\ jourr ne lclpondcnt pas à ladéhnition des actiii (pa:; d'itttu'n1'''rrllilrli cles at'atltatli'

Liconornitltt(ls [LLlLl]'s -cal cllcs mainticnnent jtrste 1c tliveatt do pc:r{trtnlatrcc cl'-'i'ar:tilj
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" \tr, t-! -^^'t\\ d-' \J ü'ù\
1A540- lmmeubles {e Plecement- (§9F 12I:16)

Un immeuble de placement est un bien immobilier (teri"ain, bâtiment ou partie d'un bâtiment)
détenu pour en retirer des Ioyers eUou pour valoriser le capital de l'entreprise. ll s'agit de
biens immobiliers non utilisés par l'entreprise pour ses propres besoins d'exploitation.

,,» ô:-ç-;\ôi\ ,j-,\-*i ÿ5:''---* (& & ' )-->t - 6L+" g^+-!'\ ri\g)--^"
, - \.:§s5 -r Cür "--! i,ÿ,1 i>Çt

)À;-r )a) \,\ o? ü-*s
^tr 6t-*,

Donc il n'est pas utilisé à
des fins administratives ou d'exploitation À./.

A être vendu dans le cadre de l'activité ordinaire de l'entreprise.
A être occupé par leur propriétai re ou utilisé dans le cadre d 'exp

twt dlt
loitatiojt-zlû\§ d! ü-

e \.,---

aàrrr^)
En cours de construction L-t ÿ b
Loué en location financement

Com ptab il isati o n- Cl asse 2 1

Le système comptable et financier n'a prévu aucun compte spécifique concernant les
immeubles de placement. Une subdivision pourra donc être créée Par exemple : compte
2133 « Constructions - immeuble de placement ».

en tant qu'immobilisation corporelle, classe (02)
Si :

f+.r,ra^r 8-.n
§

t ,)n
lX 0is\*

ii est probable que des avafiages êc,cûomiqres fulurs associés à l'jnrnreulie iront à
l,entité _t {"rJV t-lp;.-^- '4s--ak*--i. ,'-,-.p:!\ o.- ;*
le ccut peut être évalué de façon fiable ' 6 -Ç -r^ ô'j': 'xi-tslt n Ç

Fin d'exercice
méthode coût amorli -) @?
méthode de la juste valeur n À./ >\"1 t""i"-\ 1

La méthode choisie est appliquée à tous les immeubles de placement jusqu'à :

- leur sortie des immobilisations
- jusqu'à leur changement d'affectation (immeuble de placement repris pour une

utilisation dans le cadre de l'activité de l'entreprise).

Si l' EPE qui opte pour la juste Valeur ) cette valeur ne pourrait pas être déterminée de
façon fiable, --) comptabilisé selon la méthode du coût + des informations seront
communiquées dans l'annexe

- la description cle l'immeuble, les raisons pour lesquelles Ia méthode de la juste valeur
n'a pas été appliquée,

- et si possible un intervalle d'estimation de cette juste valeur).

Changement de valeur (variatia_n de la iuste valeurl

Si la méthode de la juste valeur est retenue :

Le bien est valorisé à la clôture à sa juste valeur qui est sa valeur de marché
- La différence entre la valeur comptable et la valeur de marché est soit



une perte : Juste Valeur < Valeur comptable -657 charges exceptionnelles de

gestion courante
"un gain : Juste Valeur > Valeur comptable' -757 Produits exceptionnels de gestion

courante

Cette différence est comptabilisée dans le résultat de l'exercice au cours duquel elle

se produit
Avec la méthode de la juste valeur, il ne faut donc pas constater d'amofiissements' ni

de pertes de valeur.

I


